ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря 2020 г. N 2143

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Министерстве

здравоохранения Российской Федерации, утвержденное постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 июня 2012 г. N 608 "Об утверждении Положения о Министерстве здравоохранения

Российской Федерации" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 26, ст. 3526;

2013, N 16, ст. 1970; N 20, ст. 2477; N 45, ст. 5822; 2014, N 12, ст. 1296; N 26, ст. 3577; N 30, ст. 4307; N

37, ст. 4969; 2015, N 12, ст. 1763; N 23, ст. 3333; 2016, N 9, ст. 1268; N 27, ст. 4497; N 34, ст. 5255; N 49,

ст. 6922; 2017, N 7, ст. 1066; N 33, ст. 5202; N 37, ст. 5535; N 52, ст. 8131; 2018, N 18, ст. 2638; N 36, ст.

5634; N 50, ст. 7774; 2019, N 4, ст. 330; N 15, ст. 1771, 1778; N 23, ст. 2970; 2020, N 23, ст. 3665; N 48, ст.

7768).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется в

пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности

работников Министерства здравоохранения Российской Федерации, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных Министерству в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 г., за исключением абзаца третьего

пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением.

4. Абзац третий пункта 2 изменений, утвержденных настоящим постановлением, вступает в силу со

дня официального опубликования настоящего постановления.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 18 декабря 2020 г. N 2143

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О МИНИСТЕРСТВЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

1. Дополнить подпунктом 5.2.128(3) следующего содержания:

"5.2.128(3). типовые формы и порядок заключения соглашений о предоставлении Федеральным

фондом обязательного медицинского страхования средств нормированного страхового запаса

Федерального фонда обязательного медицинского страхования;".

2. Дополнить подпунктами 5.2.132(1) - 5.2.132(4) следующего содержания:

"5.2.132(1). форма типового договора на оказание и оплату медицинской помощи в рамках базовой

программы обязательного медицинского страхования;

5.2.132(2). форма и порядок подачи заявки на распределение объемов предоставления медицинской

помощи, финансовое обеспечение которой осуществляется в соответствии с пунктом 11 статьи 5

Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации";

5.2.132(3). порядок направления застрахованных лиц в медицинские организации, функции и

полномочия учредителей в отношении которых осуществляют Правительство Российской

Федерации или федеральные органы исполнительной власти, для оказания медицинской помощи в

соответствии с едиными требованиями базовой программы обязательного медицинского

страхования;

5.2.132(4). порядок предоставления Федеральным фондом обязательного медицинского страхования

в территориальный фонд обязательного медицинского страхования данных персонифицированного

учета сведений о медицинской помощи, оказанной застрахованным лицам в соответствии с

пунктом 11 статьи 5 Федерального закона "Об обязательном медицинском страховании в

Российской Федерации";".

3. Дополнить подпунктами 5.2.136(2) - 5.2.136(6) следующего содержания:

"5.2.136(2). требования к структуре и содержанию тарифного соглашения;

5.2.136(3). порядок проведения контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления

медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию застрахованным лицам, а

также ее финансового обеспечения;

5.2.136(4). порядок ведения единого реестра экспертов качества медицинской помощи;

5.2.136(5). порядок осуществления территориальными фондами обязательного медицинского

страхования контроля за деятельностью страховых медицинских организаций, осуществляющих

деятельность в сфере обязательного медицинского страхования, а также контроля за

использованием средств обязательного медицинского страхования указанными страховыми

медицинскими организациями и медицинскими организациями;

5.2.136(6). порядок информирования застрахованных лиц о выявленных нарушениях при оказании

им медицинской помощи в соответствии с территориальной программой обязательного

медицинского страхования;".